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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 4

ČT posprejovali červenou barvou.
Kvůli zpravodajství o Gaze a Izraeli

Kvandalismu došlo ve středu 10. ledna
okolo čtvrté hodiny ranní. „Skupina
neznámých osob posprejovala budovu

ČT a chodník před ní v ulici Nad Pekařkou,
čímž se dopustili trestného činu poškození
cizí věci,“ sdělil mluvčí pražské policie Ri-
chard Hrdina. Škoda činí zhruba 20 tisíc ko-
run. „Případ převzali kriminalisté z odboru
extremismu a terorismu, kteří zajistili a nyní
zkoumají kamerové záznamy z místa,“ dodal
Hrdina.

„ČT se stala předmětem útoku vandalů,
kdy část našeho areálu, jižní vrátnice, fasáda
a logo ČT byly pošpiněny červenou barvou

a na chodníku byl nastříkán nápis, který kri-
tizuje přístup ČT k pokrytí konfliktu mezi
hnutím Hamás a Izraelem,“ doplnil generální
ředitel ČT Jan Souček. 

Vedení televize zároveň zadalo externí
analýzu zpravodajského pokrytí konfliktu.
Vedle toho by mělo do poloviny února mít
k dispozici i analýzu pokrývání prvních hodin
po útoku střelce na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy.

Nevyváženost a nestrannost
Kritice za nevyváženost zpravodajství čelí

ČT opakovaně. Naposledy to bylo během pre-
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Fasádu budovy České televize (ČT) na Kavčích horách v Praze
předminulý týden skupina osob posprejovala červenou barvou.
Chodník před ní popsali nápisem kritizujícím způsob, jak
veřejnoprávní televize pokrývá konflikt mezi Izraelem
a teroristickým hnutím Hamás. ČT je za nevyváženost ve
zpravodajství kritizována opakovaně.

zidentské volební kampaně, kdy redaktoři
veřejnoprávní televize očividně fandili dnes
již zvolenému prezidentu Petru Pavlovi. Po-
tvrdila to i analýza vědeckého týmu vede-
ného mediálním expertem Janem Jirákem,
ze které vyplynulo, že ČT při předvolebních
diskusích porušila princip nestrannosti
a rovného přístupu ke kandidátům. „To, jak
probíhaly debaty a jak se choval moderátor,
je určitou výpovědí o tom, kam směřuje če-
ská žurnalistika. Stává se emocionální
a zvyk la si někomu stranit a být proti ně-
komu,“ uvedl tehdy v rozhovoru pro Li-
dovky.cz profesor mediálních studií Jirák.

Podobnou situaci si diváci pamatují i z vo-
lební noci v listopadu 2016, kdy se za „velkou
louží“ vybíral americký prezident z kandi-
dátů Donald Trump a Hillary Clintonová.
Podle Rady pro rozhlasové a televizní vysílá -
ní televize o volbě informovala jednostranně
a porušila svou povinnost poskytovat „ob-
jektivní a vyvážené informace nezbytné pro
svobodné vytváření názorů“. ■ ČTK/jik

Jan Souček,
generální ředitel ČT
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Radnice Prahy 4 chce v roce
2024 hospodařit s příjmy zhruba
922,52 milionu korun a výdaji
1,2 miliardy korun. Meziročně
se zvýšily příjmy a mírně snížily
výdaje. Rozdíl mezi příjmy
a výdaji dorovná mimo jiné
z přebytku hospodaření
z minulého roku. Na investice
plánuje městská část vydat
367,61 milionu. Pro rok 2023 si
před rokem radnice schválila
rozpočet s příjmy 839,85 milionu
a výdaji 1,13 miliardy korun,
na investice vyčlenila
324,17 milionu.

„Rozpočet je zdrojově vyrovnaný.
Běžné výdaje byly zpracovány
konzervativně. V příjmech do-

chází oproti roku 2023 k nárůstu, kdy důvo-
dem je zejména změna výpočtu finančních
vztahů hlavního města k městským částem.
Městská část Praha 4 získá meziročně o té-
měř 77 milionů korun navíc, což jsou peníze
s kterými můžeme natvrdo počítat,“ řekl sta-
rosta Ondřej Kubín (ODS).

Daňové příjmy dosáhnou zhruba 157,3
milionu a nedaňové 43,35 milionu. Nejvíc
peněz připutuje do rozpočtu Prahy 4 z tak-
zvaných transferů, tedy peněz od hlavního
měs ta a státu. Na transferech získá radnice
přes 721,9 milionu.

Na chod městské části
půjde téměř půlka peněz

V běžných výdajích vydá radnice nejvíc pe-
něz na chod městské části, téměř polovinu
celé částky na běžné výdaje. Druhou nejná-

kladnější oblastí je školství, kam půjde
145,75 milionu a třetí je životní prostředí
s 86,4 milionu. Desítky milionů jsou určeny
také na sociální oblast, dopravu nebo sport.

V investicích vloží radnice nejvíc peněz do
sociální oblasti, zhruba 91,52 milionu korun.
Druhou nejvyšší částku dá na vzdělání, kam
poputuje 77,7 milionu korun a třetí nejvytí-
ženější je sport a zájmová činnost následo-
vaná bydlením a územním rozvojem. Inves-
tovat chce radnice do oprav škol a jejich
zařízení, například opraví kotelny či jídelny
a kuchyně, oprav chodníků a rovněž do dal-
šího rozvoje koupaliště na Lhotce. Rekon-
struovat bude veřejná prostranství nebo bu-
dovat hřiště.

Součástí rozpočtu je také rezerva rady pět
milionů korun, které jsou vyčleněny na ne-
předvídatelné události. Další rezerva, 2,5 mi-
lionu, je určena na řešení dopravních pře-
stupků, které budou mít radnice nově na
starosti od 1. července 2024. Podle Kubína
bude Praha 4 potřebovat kvůli tomu nabrat
deset nových zaměstnanců.

Radnice má rovněž rezervu 10,3 milionu
na případné zvýšené náklady na energie. Ve
svých výdajích Praha 4 také počítá s takzva-
ným participativním rozpočtem, na který je
vyčleněno 3,5 milionu. O využití těchto pe-
něz rozhodují přímo sami obyvatelé městské
části. Oproti loňsku je částka o půl milionu
korun vyšší. ■

Plánované příjmy a výdaje na tento rok
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Rada městské části Praha 4 vyhlásila
v prosinci 2023 dotační programy
městské části na rok 2024. Žádosti

mohou zájemci podávat až do středy 24.
ledna 2024 do 18:00 hod. V rámci šesti ob-
lastí může být rozděleno celkem až 19 mi-
lionů korun.

Dotace jsou určeny na podporu sportov-
ních a tělovýchovných aktivit, kulturní
a spolkové činnosti, bezpečnosti dětí a mlá-
deže. Dále na prevenci rizikového chování
dětí a mládeže a na podporu organizací za-

bývajících se snižováním rizik v oblasti pro-
tidrogové problematiky, na podporu soci-
ální, zdravotní a rodinné politiky, na inte-
graci cizinců a národnostních menšin
a také pro oblast životního prostředí.

„Také v letošním roce chceme pomoci
sportu či kulturním a spolkovým činnostem
a nejen jim. Věřím, že i podpora v podobě
finančního příspěvku Prahy 4 umožňuje
spolkům vychovávat a vést děti ke sportu,
který je důležitý nejen pro zdraví, ale taky
v rámci hledání nových přátel. Nenechte si
tuto možnost ujít, už zbývá jen pár dní,“
upozorňuje na termín podávání žádostí sta-
rosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS).

Lhůta pro podání žádostí o dotace
kon čí 24. 1. 2024 v 18.00 hodin. ■ red

Blíží se konec termínu pro podání žádostí o dotace

Praha 4 zahrnuje celá katastrální území Braník, Hodkovičky, Krč, Lhotka a Podolí a části
katastrálních území Nusle, Michle, Záběhlice a Vinohrady.
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„Jsem překvapen, s jakou rychlostí
a jakým způsobem se Městský soud
s celou záležitostí vypořádal. Soud

se odchýlil od ustálené judikatury NSS
a prakticky eliminoval význam územního
plánu a vymezení jednotlivých ploch s roz-
dílným způsobem využití a stabilizovaného
území,“ uvedl místostarosta Patrik Opa
(ODS).

Radnice se v žalobě snažila prokázat roz-
por developerského záměru s územním plá-
nem a fakt, že stavba by byla v takzvaném
stabilizovaném území sídliště Michelská, kde
většina domů nepřesahuje osm pater a kde
je možné pouze dotvářet již danou strukturu
území. Soud řešil, zda se má stabilizované
území posuzovat izolovaně, nebo v souvi-
slostech s širším okolím. Poté dospěl k ná-
zoru, že v tomto případě má být zohledněno
širší okolí.

Soud se ale podle vedení radnice opomněl
zabývat vztahem navrhované stavby a přímo
sousedící nízkopodlažní a středněpodlažní
zástavbou. Zároveň uvedl, že v okolí se již
výškové budovy nachází. S výkladem radnice
nesouhlasí. Dům podle ní ohrožuje charakter
zástavby a urbanismus dané oblasti.

Nový dům AC Budějovická má mít pravi-
delný, téměř čtvercový půdorys s mírně zko-
seným rohem rovnoběžně s Vyskočilovou
ulicí. Vysoký má být až 72 metrů s 19 nad-
zemními a pěti podzemními podlažími se 70
garážovými stáními. Dům má nabídnout až
12 tisíc metrů čtverečních kanceláří.

Proti stavbě se postavili před více než pěti
lety místní obyvatelé, kteří sepsali petici, pod
kterou se podepsaly asi dvě tisícov ky lidí.
Podle petentů přitáhne budova do Krče
stovky automobilů, čímž se zhorší životní
prostředí a zvýší hluk. ■

Čtyřka bojuje proti
rozsudku městského soudu

Radnice Prahy 4 podala kasační stížnost proti rozsudku Městského
soudu v Praze, který zamítl její žalobu proti výstavbě výškové
budovy na rohu Budějovické a Vyskočilovy ulice. Stížnost podá
k Nejvyššímu správnímu soudu (NSS). Radnice podala správní
žalobu na začátku loňského roku proti výstavbě
devatenáctipodlažního domu.
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Změna trasy
linky 193

Od středy 3. ledna byla pro posílení
obsluhy oblasti Brumlovky a pro
zlepšení spojení k IKEMu přetra-

sována linka 193 mezi Budějovickou
a Nemocnicí Krč přes Brumlovku a Ka-
čerov. Pro posílení spojení do oblasti
Brumlovky a pro sjednocení nástupu ve
směru na IKEM je nově autobusová
linka číslo 193 v úseku mezi zastávkami
Na Strži – U Labutě vedena od výše uve-
deného data přes Budějovickou, Brum-
lovku a Kačerov a již nejede přes Poli-
kliniku Budějovická a Lísek. Zastávku
Lísek budou nadále obsluhovat linky
117 a 209 (a noční 904). ■ red

Provoz MHD
v lednu a únoru 

Na vánoční a novoroční provoz na-
vázal od 3. ledna do 18. února
2024 mírně omezený provoz

MHD v Praze s ohledem na každoročně
sníženou poptávku začátkem roku. Pro-
voz linek metra, tramvají a většiny
městských autobusů bude organizován
podle poloprázdninových jízdních řádů,
tedy v obdobném rozsahu jako v prvních
měsících roku 2023. Více informací
o provozu může poskytnout zákaznická
linka PID na čísle 234 704 560. ■ red

Radnice varuje 
před oblevou

Každá obleva, ale i střídání klad-
ných a záporných teplot v prů-
běhu dne, značně zvyšují riziko,

že může dojít k pádu masy sněhu a ledu
z šikmých střech či částí fasád. Podobná
situace hrozí také u rampouchů. MČ
Praha 4 proto upozorňuje obyvatele
i návštěvníky naší městské části, aby vě-
novali zvýšenou pozornost tomu, pod
čím procházejí. Zároveň vyzývá všechny
vlastníky nemovitostí, aby těmto rizi-
kům včas předcházeli.

Praha 4 v této souvislosti požádala
svou správcovskou firmu 4 - Majetková,
aby věnovala zvýšenou pozornost stře-
chám objektů, které jsou v majetku
nebo ve správě městské části. ■ red

Pražská policie odvolala pátrání po
23leté ženě se sedmiměsíčním sy-
nem, které vyhlásila minulé pondělí.

Oba byli nalezeni v Mníšku pod Brdy
v okresu Praha-západ a jsou v pořádku,
uvedla policie na síti X.

Žena i s malým dítětem odjela ze svého
bydliště v pražských Modřanech den před-

tím v poledne. S sebou si vzala pouze dvě
dávky výživy pro syna s tím, že se za čtyři
hodiny vrátí, což se ale nestalo. Nedos-
tupný byl i její telefon. Otec pohřešované
ženy měl proto obavu o její život a obrátil
se na policii, která vyhlásila pátrání a po-
žádala veřejnost o pomoc. V databázi hle-
daných není už ani otec dítěte. ■

Žena s miminkem je v pořádku
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Most je uzavřen s třímě-
síčním zpožděním opro -
ti původnímu plánu

stát ní Správy železnic (SŽ),
která chtěla most uzavřít už loni
20. října a znovu otevřít letos
v dubnu. Termín dokončení stav -
by posun výluky neovlivní. Opra -

va mostu mezi stanicemi Rado-
tín a Krč začala již loni v čer-
venci, od té doby je uzavřený
také pro pěší. Celkově by rekon-
strukce za 2,7 miliardy korun
měla trvat 19 měsíců.

Výluka omezí hlavně nákladní
dopravce, kteří budou muset při

cestách na západ od Prahy jezdit
oklikou přes České Budějovice či
Chomutov. Prezident Sdružení
železničních nákladních doprav -
ců Žesnad Martin Hořínek loni
uvedl, že objízdné trasy jsou pří-
liš vzdálené a nákladné. Napří-
klad cesta do Nýřan u Plzně

z Prahy se kvůli výluce vede přes
České Budějovice, čímž se pro-
dlouží zhruba o 170 kilometrů
na 300 kilometrů. Mluvčí SŽ
Nela Friebová uvedla, že ná-
kladní dopravci zaplatí poplatky
za využití dráhy jen za původní
trasu. ■

Vybraná firma bude dlou-
hodobě sledovat vývoj
svislých deformací, mo -

nitorovat dynamické odezvy
a vlast nosti konstrukce a její prů-
měrné teploty. Rovněž bude sle-
dovat a měřit takzvané bludné
proudy. Součástí zakázky je pak
také sestavení programu sledo-
vání nebo zajištění přenosu dat
do datového úložiště TSK v jí

předepsaném formátu. Každý
rok pak společnost podá zprávu
o ročním měření včetně shrnutí
naměřených dat.

Zájemci se mohou do výběro-
vého řízení hlásit do 29. ledna.
Kdy přesně začne firma most sle-
dovat, pak bude záležet na roz-
hodnutí TSK.

TSK v letech 2012 až 2017
most postupně opravila. Silničáři

zrekonstruovali takzvaný most -
ní svršek, sanovali betonové
části spodní stavby i nosné kon-
strukce. Oprava vyšla na 288 mi-
lionů korun, měla by vydržet dal-
ších 20 až 25 let provozu.

Po Nuselském mostě projede
denně kolem 160 tisíc aut
a uvnitř něj 750 souprav metra,
které převezou skoro 300 tisíc
lidí. Most v roce 2000 získal oce-

nění Stavba století v kategorii
Dopravní stavby a s délkou 485
a šířkou 26 metrů dodnes před-
stavuje jednu z největších staveb
z předpjatého betonu v Česku.
Stavět se začalo v roce 1965,
k zátěžové zkoušce posloužilo 66
tanků seřazených na ještě roze-
stavěné mostovce. Slavnostně
byl most otevřen 22. února
1973. ■

Dopravu ve Vrbově ulici
mezi Braníkem a Novo-
dvorskou začaly od 8.

ledna 2024 omezovat stavební
akce s názvem „Zdvoukolejnění

trati Branického mostu“. Jde
o výstavbu a umístění ochranné
konstrukce nad Vrbovou ulicí
v místě, kde podjíždí železniční
trať a Jižní spojku. 

Dopravní omezení jsou roz-
dělena do několika etap. Od ky-
vadlové dopravy od 8. do 18.
ledna, přes noční úplnou uza-
vírku, která proběhla v noci na

15. ledna, až po zúžený průjezd
do poloviny letních prázdnin
2024. Omezení mohou vyvolat
zpoždění ve špičkách 10 až 30
minut a omezí i MHD. ■ red

Vrbovu ulici čekají dopravní omezení

Kvůli rekonstrukci je přerušen provoz
na železničním Branickém mostu

Silničáři hledají firmu pro Nuselský most

Kvůli rekonstrukci a přidání druhé koleje
železničního Branického mostu v Praze je na něm
od 10ů ledna přerušen provoz. Ovlivní to
zejména nákladní železniční dopravce, kteří
budou muset jezdit o 170 kilometrů delší
objízdnou trasou. Provoz po jedné koleji bude
obnoven asi v červenci a nově po dvou kolejích
budou vlaky jezdit na podzim.

Pražská Technická správa komunikací (TSK) hledá
ve výběrovém řízení firmu, která bude
v následujících deseti letech sledovat
a kontrolovat Nuselský most. Odhadované
náklady jsou 7,3 milionu korun bez DPH, přesná
částka ale vzejde až z výsledku tendru. Vítěz
bude dlouhodobě sledovat pohyby mostu nebo
průměrné teploty. Nuselský most spojuje Nusle
a Vinohrady a otevřen byl v roce 1973.
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Městská část Praha 4 v prosinci minulého roku čestné občan-
ství sedmi osobnostem, které žijí v Praze 4 a přispívají k ší-
ření dobrého jména městské části. Jsou jimi:

Karel Dobiáš
Úspěšný fotbalista i trenér a fot-
balová legenda Spartaku Trna va
a pražských Bohemians 1905,
pětinásobný mistr Českosloven-
ska se Spartakem Trnava, mistr
Evropy z roku 1976, v roce 1980
na mistrovství Evropy obsadil
s československou reprezentací
3. místo. V letech 1970 a 1971
byl zvolen nejlepším čes ko slo -
venským fotbalistou. Jako trenér
vyhrál v sezóně 1993/1994 titul
s pražskou Spartou.

Jiří Lukšíček
Dlouholetý skaut s přezdívkou
Rys, který se po komunistickém
převratu v únoru 1948 a zrušení
skautské organizace v roce 1949
se zapojili do činnosti ilegálního
skautu a ilegální protikomunis-
tické skupiny. Za záškodnictví
byl uvězněn na Pankráci a poté
nastoupil do pracovních táborů
na Jáchymovsku. V roce 2014
obdržel nejvyšší skautské vyzna-
menání Řád stříbrného vlka.
V roce 2021 mu byla udělena
cena Paměti národa.

Jan Saudek
Patří k nejznámějším českým
uměleckým fotografům, jeho ka-
riéra je spojena s experimentální
fotografií a uměním aktů. Je pro-
slulý svými provokativními
a smyslnými snímky, které často
zahrnují lidský akt a tělesnost,
a to mu získalo mezinárodní
uznání a zároveň vyvolalo kon-
troverze. Jeho práce se vyzna-
čuje kombinací kontrastních světelných a stínových efektů, což mu
umožňuje vytvářet záhadné a emotivní kompozice. Saudek se stal
ikonou v oblasti umění a fotografie a jeho dílo stále inspiruje a pro-
vokuje další generace umělců.

Zdeněk Petráň
Významný vědec v medicíně,
ale také proslulý numismatik
a historik. Hlavní profesí je lé-
kař-specialista ve zdravotnickém
za řízení Medicon-Poliklinika Bu-
dějovická v Pra ze 4. Od roku
1990 zároveň působí jako nu-
mismatik v Českém muzeu stří -
bra v Kutné Hoře. Mimo historie
a numismatiky se dlouhodobě
věnuje také vážné hudbě, od

roku 1988 působí jako varhaník Královské kanonie premonstrátů
na Strahově, a aktivnímu horolezectví. Je autorem nejnovějšího ho-
rolezeckého průvodce Prachovských skal.

Jaroslav Procházka
Jeho profesní život je spjat s be-
tonovými konstrukcemi. V le-
tech 1957–1963 pracoval ve
státním ústavu dopravního pro-
jektování. Na ČVUT se stal v roce
1989 docentem, v roce 1994
profesorem. Je spoluzakladate-
lem České betonářské společ-
nosti a Asociace evropských be-
tonářských společností. K jeho
realizovaným stavbám patří Te-
levizní věž na Bukové hoře, Sta-
vební fakulta ČVUT, Předpjatá
obálka jaderného reaktoru Te-
melín (1990 nebo OC Merkury
České Budějovice.

Jitka Molavcová
Herečka, zpěvačka a instrumen-
talistka. Je činná rovněž lite-
rárně v oblasti tvorby pro děti.
Její pohádky se dostaly do výběru
Nejkrásnější české pohádky his-
torie. Vystupovala na desítkách
koncertů nejen v Evropě, ale také
v USA, Kanadě a Austrálii. Je ab-
solventka grafické školy, ale
v roce 1970 zvítězila v celostátní
pěvecké soutěži Talent 70 a od
tohoto roku působí v divadle SE-
MAFOR jako nezaměnitelná
part nerka Jiřího Suchého. Zí-

skala cenu za ženský výkon ve filmu Jak je důležité míti Melicharo-
vou, cenu Vlasty Buriana jako nejlepší komička, za uměleckou tvůrčí
činnost cenu Masarykovy akademie umění, cenou Thálie za hlavní
roli v Hello, Dolly! v divadle Karlíně a byla vyznamenána za tvůrčí
přínos pro děti a mládež na mezinárodním filmovém festivalu ve
Zlíně.

David Vávra
Je nejen architektem, ale i her-
cem a spisovatelem. Společně
s Milanem Steindlerem spoluza-
kládal v 70. letech minulého sto-
letí divadlo Sklep. Absolvoval
stavební fakultu ČVUT a Akade-
mii výtvarných umění v Praze.
Jako architekt působil přede-
vším v Praze a okolí. Věnuje
se zejména obnovám budov,
v menší míře i navrhování no-
vých staveb, a to zejména pro
bydlení. Je znám též jako spolu-
autor a zasvěcený průvodce úspěšného televizního seriálu Šumná
města. Je autorem Branické vyhlídky, která je dominantou přírodní
památky Branické skály a hlavním lákadlem parku na Dobešce,
s městská část Praha 4 spolupracoval například i při vytváření pro-
jektu Regenerace Nedvědova náměstí. ■

Noví čestní občané Prahy 4
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Národopisné muzeum Národního muzea
● Prohlídka, 23. 1. od 14.00 hodin

Letohrádek Kinských, Kinského zahrada 98, Praha 5
● Významní panovníci českých zemí a jejich korunovace českými

krá li III, 25. 1. od 14.00 hodin
Nuselská radnice

● Cyklus přednášek s PhDr. E. Havlovcovou
Mobilizace československé armády v roce 1938
30. 1. od 14.00 hodin

● Přednáška s Ing. Emilem Kulfánkem
Clam-Gallasův palác, 31. 1. a 7.2. od 14.00 hodin
Vraždy, atentáty a sebevraždy v českých dějinách
8. 2. od 14.00 hodin

● Národní divadlo – Malířství, 13. 2. od 8.30 hodin
● Vraždy, atentáty a sebevraždy v českých dějinách II

15. 2. od 14.00 hodin
Na akce se prosím přihlašujte na telefonní čísla: 261 192 415
nebo 261 192 571.

Pořadatelem akcí je městská část Praha 4 a výše uvedené akce
jsou určeny pouze pro občany s trvalým bydlištěm na území MČ
Praha 4. Při výdeji vstupenek je nutné prokázat trvalé bydliště před-
ložením občanského průkazu. Další vstupenku obdržíte pro man-
žela/manželku, který je uveden v občanském průkazu. Pokud chcete
vyzvednout vstupenku pro držitele ZTP, je nutné mít průkaz ofo-
cený!

Upozorňujeme, že katastrální území: Chodov. Háje, Křeslice, Še-
berov, Hrnčíře a Újezd u Průhonic patří do kompetence městské
části Praha 11. Modřany, Kamýk, Komořany, Cholupice, Točná a Li-
buš patří do kompetence městské části Praha 12.

Linky pomoci
a poradny pro seniory
● ELPIDA plus, o.p.s. – Linka seniorů
Bartolomějská 11, Praha 1, tel.: bezplatná linka 800 200 007,
www.elpida.cz

● Život 90 – telefonická krizová pomoc Senior telefon
Karolíny Světlé 18, Praha 1, tel.: 800 157 157, www.zivot90.cz

● Diakonie ČCE – SOS Centrum
Varšavská 37, Praha 2, tel.: 222 514 040, 777 734 173,
www.soscentrum.cz

● Centrum sociálních služeb Praha – Pražská linka důvěry
Chelčického 39, Praha 3, tel.: 222 580 697, www.csspraha.cz

● LINKA proti bolesti
Fakultní nemocnice Motol, Praha 5, tel.: 224 435 587

● Česká alzheimerovská společnost – Gerontologické
centrum

Šimůnkova 1600, Praha 8 Kobylisy, tel.: 286 883 676,
283 880 346, www.alzheimer.cz

● Rada seniorů ČR – Poradna pro seniory
nám. W. Churchilla 2, Praha 3, tel.: 234 462 073–7,
www.rscr.cz

● Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR
Krakovská 21, Praha 1, tel.: 221 462 432, 221 462 462,
www.sons.cz

● Pražská organizace vozíčkářů
Benediktská 6, Praha 1, tel.: 224 827 210, 224 826 078,
736 485 859, www.pov.cz

● Národní rada osob se zdravotním postižením ČR, o.s.
Poradna pro uživatele sociálních služeb

Partyzánská 1, Praha 7, tel.: 266 753 427, 739 771 700,
www.poradnaprouzivatele.cz

● Klub stomiků Praha – FIT ILCO Praha, o.s.
tel.: 728 870 963, www.stomici-praha.wz.cz

● Česká společnost duševního zdraví – psychosociální
poradenství

Zvonařova 6, Praha 3, tel.: 224 965 314, 774 448 333,
www.csdz.cz

● Pomoc seniorům a jejich rodinám – Senior park, a.s.
5. května 2, Praha 4, tel.: 241 404 097, 605 590 001,
www.senior-park.cz

● Domov pro zrakově postižené Palata
Na Hřebenkách 5, Praha 5, tel.: 257 311 930, 731 461 274,
www.palata.cz

● Centrum zrakových vad – Středisko komplexní péče
o pacienty se zrakovým postižením

V Úvalu 84, Praha 5, tel.: 224 432 772, www.fnmotol.cz

● ALEN – sdružení žen po ablaci prsu
Vratislavova 156/22, Praha 2, tel.: 221 900 127, 
732 273 834, e-mail: alenpraha@seznam.cz

● Česká komora tlumočníků znakového jazyka
Za Černým mostem 1522/B, Praha 9, tel.: 284 080 296,
e-mail: cktzj@cktzj.com

● Česká unie neslyšících – ústředí
Havlíčkova 4, Praha 1, tel.: 222 328 900, 777 648 051,
www.cun.cz

Pomoc seniorům
Pokud potřebuje senior sám (či osoba, která mu pomáhá)
poradit nebo i vyhledat vhodnou či dostupnou službu z ná-
sledujících oblastí:
● Pečovatelská služba
● Osobní asistence
● Denní stacionáře
● Domovy pro seniory
● Odlehčovací služby – pobytové služby pro seniory na

přechodnou dobu pobytu
● Domovy se zvláštním režime
● Domovy pro osoby se zdravotním postižením
● Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb (NRPZS)

– domácí zdravotní péče

nechť se s důvěrou obrátí na sociální odbor Oddělení zdra-
votnictví a sociální práce, Antala Staška 2059/80b, kde mu
rádi pomohou.

Kluby seniorů v Praze 4
● KS Podolská 208/31
● KS Branická 43/55
● KS Roztylské náměstí 2772
● KS Svatoslavova 27/227

● KS Na úlehli 3/1274
● KS Golčova 24 (Kunratice)
● KS Jílovská 11/432
● KS Vikova 4/1223

Kulturní akce
Čtyřky pro seniory
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Zelené prostranství jižně od Podolské
vodárny nese nově jméno proslulého
architekta Antonína Engela. K jeho

pracím patří mimo jiné i Podolská vodárna,
památkový skvost Prahy 4 postavený ve
stylu tzv. monumentálního klasicismu. Ná -
zev park Antonína Engela schválila Rada
hlavního města Prahy na návrh magistrátní
místopisné komise.

„Jsem velmi rád, že jsem jako člen magis-
trátní místopisné komise, která mimo jiné
rozhoduje o pojmenování nových ulic či pře-
jmenování těch existujících, mohl svým úsi-
lím naplnit přání podolských občanů, kteří
Engelákem nazývají toto prostranství už od
nepaměti,“ uvedl radní pro životní prostředí
a místní Agen du 21 Tomáš Hrdinka (ANO).

Samotnému pojmenování par ku předchá-
zela poměrně dlou há a trnitá cesta. Na zá-
kladě již více než tři roky starého podnětu
od podolského obyvatele podal rad ní Hrdinka
žádost o pojmenování parku magistrátní
místopisné komisi, která udělení souhlasu
podmínila revitalizací parku včet ně opravy
rozbité komunikace. Tato investice byla nap-
lánována do rozpočtu městské části na rok

2022 a po opravě komunikace a úpravách
zeleně, dala minulý rok v létě magistrát ní
komise pojmenování zelenou. Loni navíc byla
v parku no vě vyseta květnatá louka.

Smaltovaná cedule s názvem park Anto-
nína Engela byla symbolicky umístěna na
rohu Podolské vodárny. ■ red

Praha 4 má celou řadu úspěšných spor-
tovců napříč různými kategorie mi,
kteří si zaslouží za své výjimečné spor-

tovní výkony získat ocenění. Úspěchy na poli
sportu tradičně oceňuje městská část ve spo-
lupráci s Pražskou tělovýchovnou unií (PTU)
v Anketě o nejlepšího sportov ce Prahy 4, ten-
tokráte za rok 2023.

Celý výběr probíhá ve dvou kolech. A právě
v prvním – v nominačním – mohou sportovní
kluby poslat tipy na ty opravdu nejlep ší. Hla-
sující mají čas poslat svůj tip ještě do 19. led -
na 2024!

Přihlásit sportovce (a nejen je – viz šest
vyhlášených kategorií) mohou sportovní
kluby se sídlem v Praze 4, či dlouhodobě pro-
vozující svou činnost na území MČ Prahy 4
a poskytující služby míst ním rezidentům. Na
místě bydliště sportovce nezáleží, podmín-
kou je pouze spojení nominujícího sportov-
ního klubu s MČ Praha 4.

Přihlášky k nominaci a veš ke ré podrobné
informace (včetně anketního lístku) nale-
znete na webu PTU: https://www.ptupra -
ha.cz/2023/12/sportovec-prahy-4-za-rok-
2023/ ■ red

Park se jmenuje
po Antonínu Engelovi

Vyhlašovanými kategoriemi
za rok 2023 jsou:

● Sportovec roku: ryze mužská kategorie, do 65 let věku
● Sportovkyně roku: ryze ženská kategorie, do 65 let věku
● Sportovní družstvo roku: družstvo se musí sestávat minimálně ze dvou sportovců,

bez omezení pohlaví či věku
● Trenér(ka) roku: minimální věk 18 let a držitel(ka) trenérské licence v daném

sportu
● Naděje Čtyřky: sportovci, kteří v roce 2023 dosáhli maximálně 18 let (ročník 2005

a mladší)
● Senior(ka) roku: aktivní sportovci, kteří v roce 2023 dosáhli minimálně 65 let (roč-

ník 1958 a starší)

Hlasujte o sportovce roku!
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Festival
Letokruhy

Letokruh, který se zaměřuje nejen
na seniorské dobrovolnictví, na
sklonku loňského roku oslavil své

malé půlkulaté narozeniny, tedy pět let
činnosti. Oslavu, na kterou vás srdečně
zve a která proběhne formou malého
festivalu, ale raději posunul mimo před-
vánoční shon. Festival Letokruhu se
uskuteč ní v úterý 16. ledna 2024 v době
od 14 do 17 hodin v budově historické
radnice v Nuslích na Táborské ulici.

Těšit se můžete na ukázky z řady ob-
lastí, kde Letokruh pomáhá. Namátkou:
od vystoupení dětí z mateřské školy,
přes charitativní bazárek oblečení až po
módní přehlídku. Nebude chybět ani
volná debata o dobrovolnictví či pohoš-
tění od seniorských dobrovolníků. Akci
bude moderovat Štěpánka Duchková.

Seniorské dobrovolnictví je pro kaž-
dého, kdo chce být navzdory věku aktiv -
ní a pomáhat ve svém okolí. V Letokru -
hu seniorům dodávají odvahu a jsou
prostředníky na cestě k smysluplnému
a radostnému podzimu života ■ red

Zemřel scenárista
Michal Najbrt

Přímo na Silvestra minulého roku
zemřel scenárista a režisér Michal
Najbrt, bylo mu 78 let. Oznámila

to Česká televize, se kterou spolupraco-
val. Najbrt pracoval třeba na dokumen-
tárním seriálu Osudové okamžiky, na-
psal scénář ke komedii Konto separato
a k víc než desítce epizod z cyklu Baka-
láři. Posledním snímkem, který režíro-
val, byl před sedmi lety dokument o os-
travském televizním studiu.

Rodák z Kolína Najbrt režíroval také
například dokument Zpráva z Černé
díry o uhelné historii Ostravy. Jako sce-
nárista i režisér byl u dokumentárního
filmu Markýz Gero – postrach slezského
lidu, který se zabývá osobností arcivé-
vody Bedřicha Habsburského.

Jako scenárista se Najbrt podílel také
na dokumentárním cyklu Průšvihy
první republiky o intrikách, skandálech
a podvodech z této doby. Pracoval i na
scénářích pro televizní filmy To byl zase
den, Když dva dělají totéž, není to totéž,
Balada o naději, Večírek pro liché a na-
psal více než desítku scénářů k příbě-
hům do cyklu Bakaláři. ■
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Sběr nebezpečných
odpadů a jedlých olejů 

Služba mobilního sběru ne-
bezpečných odpadů a jed-
lých olejů je zdarma pro

občany s trvalým pobytem na
území hlavního města. Odpad
musí být předáván v takovém
stavu, aby nedocházelo k poško-
zení životního prostředí či ohro-
žení zdraví obsluhy vozidla.

Svozové vozidlo v některých
případech nemůže stát vždy na
shodném místě. Z tohoto důvodu
je nutné zkontrolovat, zda vo-
zidlo nestojí v blíz kém okolí od
dané svozové zastávky. V pří-
padě, že svozové vozidlo nenale-

znete na příslušné zastáv ce dle
harmonogramu, kontaktujte ři-
diče tohoto vozidla na telefonním
čísle 284 098 887, 284 098 888. 
V rámci mobilního sběru je
možné odložení těchto druhů
odpadů.
Nebezpečné: rozpouštědla, ky-
seliny, zásady, fotochemikálie,
pesticidy, odpad s obsahem rtuti,
olej a tuk s nebezpečnými vlast-
nostmi, barvy, lepidla, pryskyři -
ce, detergenty obsahující nebez-
pečné látky , léčiva
Ostatní: jedlý olej a tuk (v PET
lahvích) Zdroj MČ Praha 4

Do VOK je možné odložit
starý nábytek, koberce, li-
nolea, zrcadla, umyvadla,

vany a WC mísy, staré sportovní
náčiní, autosklo a kovové před-
měty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad (např. autobaterie,
zářivky, barvy, rozpouštědla, mo-
torové oleje a obaly od nich), bio-
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a pc monitory, počí-
tače, lednice, mrazáky a sporáky.

22. ledna 16.00–20.00 hod.
■ Podolská x K Vysoké cestě
■ Pod Vršovickou vodárnou III.
■ Plamínkové (u garáží)

23. ledna 16.00–20.00 hod.
■ Kamenitá 
■ Jiskrova x Na Mlejnku
■ Podolská x U Vápenné skály

24. ledna 16.00–20.00 hod.
■ Branická x K Ryšánce
■ Sinkulova x Na Klikovce
■ V Hodkovičkách x Jitřní

25. ledna 16.00–20.00 hod.
■ Pod Jalovým dvorem 
■ Jílovská (u Údolní)
■ Ružinovská x Kukučínova

26. ledna 16.00–20.00 hod.
■ Nad Havlem x U Krčského ná-
draží 
■ Sládkovičova
■ Fillova x Rabasova

29. ledna 16.00–20.00 hod.
■ Mirotická x Čimelická (u ulice
Novodvorská)
■ Jihozápadní V. x Jižní IX.
■ Na Chodovci (parkoviště proti
škole)

30. ledna 16.00–20.00 hod.
■ Jižní XVI.
■ Choceradská x Senohrabská
■ Severovýchodní IV. x Severní
IV.

31. ledna 16.00–20.00 hod.
■ Viktorinova
■ Ohradní x Na Křivině
■ Podolská x Pravá
Objemný odpad můžete zdarma
odložit v některém z 16 sběr-
ných dvorů hl. m. Prahy. Tato
služba je pro občany s trvalým
pobytem na území města bez-
platná. Ve sběrných dvorech je
možné si domluvit zajištění od-
vozu odpadu. Cena této nadstan-
dardní služby je stanovena za
nalo žení a za ujeté kilometry. Od-
vézt je možné veškerý odpad,
který lze odevzdat v jakémkoliv
sběrném dvoře hlavního města
Prahy. Zdroj MČ Praha 4

Velkoobjemové
kontejnery

Trasa A – Sobota 17.2. 
■ Křižovatka ulic Čestmírova x Mečislavova 8.00–8.20
■ Křižovatka ulic Jivenská x Adamovská 8.30–8.50
■ Ulice Družstevní ochoz č.1153/11 9.00–9.20
■ Ulice Baarova č. 360/24 (u školy) 9.40–10.00
■ Křižovatka ulic Na Záhonech č. 1167/3 x Mezipolí 10.10–10.30
■ Roztylské náměstí č. 369/32 10.40–11.00
■ Jižní náměstí č. 970/9 11.10–11.30
■ Křižovatka ulic Hlavní x Na Chodovci č. 2880/59 11.40–12.00

Trasa C – Čtvrtek 8.2.
■ Křižovatka ulic Za Skalkou č. 3 x Kovriginova 15.00–15.20
■ Ulice Zelený pruh č.1221/28 15.30–15.50
■ Ulice Ke Krči č. 517/32 (u Dominikánského dvora) 16.00–16.20
■ Křižovatka ulic Na Zemance č. 5 x Na Usedlosti 16.30–16.50
■ Křižovatka ulic Dolnokrčská č. 54 x Na St. vinici 17.00–17.20
■ Křižovatka ulic Krčská x Tilschové č. 1082/2 17.30–17.50
■ Křižovatka ulic U Krčské vodárny x U Habrovky 18.00–18.20
■ Křižovatka ulic Hornokrčská x Rodvinovská 18.30–18.50

Trasa E – Čtvrtek 8. 2.
■ Roztylské náměstí u č. 369/32 8.00–8.20
■ Ulice Baarova č. 360/24 (u školy) 8.40–9.00
■ Křižovatka ulic Na Vrstvách x V Rovinách 9.30–9.50
■ Křižovatka ulic Krčská x Tilschové č. 1082/2 10.10–10.30
■ Křižovatka ulic Znojemská x Přímětická 10.50–11.10
■ Křižovatka ulic Štúrova x V Štíhlách 11.30–11.50
■ Ulice Jitřní č. 185/6 (u školy) 12.00–12.20Použitý olej či další kuchyň-

ské tuky v uzavřených
PET lahvích lze odevzdá-

vat na následujících stanovištích
tříděného odpadu:
■ Nuselská 2/1 
■ Podolská 116
■ Štúrova 25
■Hlavní 114 (v ulici Choratická)
■ Jílovská 424/31
■ Jeremenkova 90
■ Bítovská 11
■ Pod Lysinami 473/23
■ Roztylského náměstí 2386/5
■ Michelská 6/23
■ Na Veselí 738/34
■ Bartákova 38/118
■ Věkova 1200/52
■ Mezivrší 25/1449
■ Trnková 796

■ Na Příčce 870/10
■ Jitřní 185/6
■ V Hodkovičkách 9/3
■ U Krčské vodárny 406/35
■ Tilschové 1070/4
■ Jižní IX 1017/3
■ Zálesí 557/36
■ Bezová 1592/4
■ Boleslavova 1524/18
■ Nuselská 1415/45
■ Znojemská 1248/2
■ Humpolecká 1942/16
■ Na Kačerově 446/9
■ V Zápolí 1164/34
■ Podolská 762/30
■ Sinkulova 1209/40

Nadále je zachována možnost
odevzdat použitý olej do sběr-
ného dvo ra nebo v rámci mobil-
ního sběru. Zdroj MČ Praha 4

Sběr oleje a tuků
z domácností

Do těchto kontejnerů je
možné odkládat drobná
elektrozařízení, jako jsou

například kalkulačky, rádia,
drob né počítačové vybavení,
discmany, telefony a další.

Do kontejnerů naopak nepatří
televizory, počítačové monitory,
zářivky nebo úsporné žárovky.
Nově jsou stacionární kontejnery
vybaveny také boxem pro indivi-

duální sběr baterií. Vývoz kon-
tejnerů probíhá jedenkrát mě-
síčně.
■ Hudečkova x Kubištova
■ Na Větrově 69/56
■ Jihlavská x Bítovská
■ Mečislavova 3 (na chodníku)
■ Podolská 17 (Nedvědovo ná-
městí)
■ Na Líše (parkoviště u školy)

Zdroj MČ Praha 4

Kontejnerů na drobná
elektrozařízení a baterie 
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